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sætningen for vandløbenes kvalitet. Jeg er i 
den forbindelse glad for, at landbrugsorganir 
sationerne under udvalgsarbejdet har kunnet 
acceptere denne ændring, således at man har 
fundet en balance mellem de forskellige in- 
teresser. 

I mange vandløb, der er målsat som lakse- 
vand, har forholdene udviklet sig således, at 
vandløbet er uegnet som levested for fisk, 
især laksefisk. Denne tilstand er skabt gen- 
nem en uhensigtsmæssig vedligeholdelse og 
en hårdhændet regulering af våndløbene. 

Som noget nyt foreslås der derfor indført 
regler, som giver vandløbsmyndighederne 
mulighed for at foretage vandløbsrestaurerin- 
ger og derved forbedre den fysiske vandløbs- 
kvalitet gennem forskellige indgreb i vandlø- 
bene. 

I forslaget er den administrative tilrette- 
læggelse af vandløbsadministrationen søgt 
udformet svarende til reglerne i miljøbeskyt- 
telsesloven. 

Det er min opfattelse, at vi med det for- 
slag til ny vandløbslov, der nu fremsættes, 
kan foretage den nødvendige miljømæssige 
justering af administrationen af vore vand- 
løb, samtidig med at landmændenes afvan- 
dingsinteresser fortsat tilgodeses. 

Jeg fremsætter samtidig et særligt lovfor- 
slag om konsekvensændring af lov om vand- 
forsyning m.v. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med bemærkninger, skal jeg anbefale dem til 
folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om byg- 

ningsfredning. 
(Lovforslag nr. L 60). 
Forslaget indebærer alene en udsættelse af 

lovens revisionsfrist, således at loven ikke 
revideres i indeværende folketingsår, men i 
folketingsåret 1982-83. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, er baggrunden for den foreslåe- 
de udsættelse den, at det nedsatte udvalg om 
samarbejdet mellem museerne om arbejdsop- 
gaverne i medfør af lovgivningen om byg- 
ningsfredning og lovgivningen om fortids- 
minder m. v. først kan forventes at have af- 
sluttet sit arbejde i forsommeren 1982. 

Forslaget er en genfremsættelse af et for- 
slag, der blev fremsat i 1. samling, men som 
bortfaldt som følge af udskrivning af folke- 
tingsvalg. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Familiepleje for invalide- og folke- 
pensionister). 

(Lovforslag nr. L 63). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Kainæs (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om varme- 

forsyning. (Øget lokal medbestemmelse). 
(Lovforslag nr. L 70). 
Formålet med dette lovforslag er at sikre 

øget lokal medbestemmelse i varmeplanlæg- 
ningen. 

Energiministeren har med den gældende 
lov næsten ubegrænsede magtbeføjelser. Den 
lokale befolkning må selv gennem kommu- 
nalbestyrelsen have ret til at udforme den 
lokale varmeforsyning -  have ret til at satse 
ekstraordinært på udnyttelse af lokal over- 
skudsvarme, halmforbrænding, vedvarende 
energi og isolering -  have ret til at vælge, om 
man vil føre naturgassen ud i de enkelte huse 
eller lave fjernvarmeanlæg og udnytte natur- 
gassen på den måde, evt. gennem lokalt 
kraftvarmeværk eller varmepumpe. 

Energiministerens beføjelser må begrænses 
til at kunne påbyde, hvilken type fossilt 
brændsel (naturgas, olie eller kul) der skal 
anvendes i det omfang, det er nødvendigt at 
tilføre sådanne brændsler til opvarmning. 

Det betyder i konkrete tilfælde, at det bli- 
ver en lokal afgørelse, om man skal udvide 
fjernvarmenet og halmforbrændingsanlæg 
eller anlægge lokalt naturgasnet. 

Herudover foreslås en debatperiode på 
seks måneder i begyndelsen af varmeplan- 
lægningen i de kommuner, der ikke har frem- 
skyndet planlægning efter overgangsbestem- 
melserne. Formålet hermed er at fremme den 
offentlige debat om varmeplanlægningen, 
inden der er taget bindende beslutninger. 
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Med disse bemærkninger skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslaget til tingets velvil- 
lige behandling. 

Glistrup (FP): 
Under henvisning til forslagets tekst og 

bemærkningerne hertil tillader jeg mig som 
ordfører for forslagsstillerne herved at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om forberedelse af  overens- 
komstsituationen 1983. (Mangepartsforhand- 
linger). 

(Lovforslag nr. L 71). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (Ophævelse af  60 pct.-satsen for efterløns- 
modtagere). 

(Lovforslag nr. L 72). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Dræbye (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om bolig- 

byggeri. (Øget ramme for støtte til private an- 
delsboliger). 

(Lovforslag nr. L 74). 
Fra 1. januar 1981 blev det muligt at opfø- 

re nye andelsboliger med rentesikring. I før- 
ste omgang blev der givet mulighed for til- 
sagn til 700 boliger, som et forsøg. Det viste 
sig, at interessen var meget stor, og denne 
kvota blev meget hurtigt brugt op. I majforli- 
get 1981 blev det derfor aftalt at udvide kvo- 
ten med 700 boliger i finansåret 1982. 

Behovet herfor blev understreget af, at 
boligministeriet i oktober 1981 opgjorde de 
indkomne ansøgninger til at omfatte mere 
end 2.000 boliger, et tal, der er vokset siden. 

Boligministeren fremsatte den 7. oktober 
1981 forslag om denne udvidelse, men på 

' - . grund af valget nåede lovforslaget ikke at 
blive vedtaget. Dermed er der opstået et stop 
i opførelsen af nye andelsboliger, som for- 
slagsstillerne finder meget uheldigt, ikke 

mindst i betragtning af den store arbejdsløs- 
hed i byggebranchen. 

Det radikale venstre mener, at det er vig- 
tigt, at dette stop bliver kortest muligt, og at 
der rådes bod herpå med en hurtig vedtagel- 
se af nærværende forslag. 

Vi skal samtidig gøre opmærksom på, at vi 
ikke mener, at kvoten for nye andelsboliger i 
1982 skal begrænses til de 700. Denne kvota 
skal betragtes som en foreløbig tilsagnskvota, 
indtil folketinget gennem vedtagelse af æn- 
dret finansiering for boligbyggeriet og en 
mere omfattende ændring af lov om bolig- 
byggeri har fastlagt den langsigtede boligpo- 
litik. I folketingets forhandlinger herom vil 
vi foreslå, at kvoten for private andelsboliger 
i løbet af et par år forøges til 5.000. 

Dræbye (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved på det radikale venstres, det 
konservative folkepartis, ven'stres, socialistisk 
folkepartis, fremskridtspartiets, centrum-de- 
mokraternes og kristeligt folkepartis vegne at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om sane- 
ring. (Erstatning til andelsboligforeninger). 

(Lovforslag nr. L 75). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, som ledsager det. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved på det konservative folkepar- 
tis, venstres og det radikale venstres vegne at 
fremsætte: 

Forslag til Jolketingsbeslutning om en lov- 
givning vedrørende Dansk Olie & Naturgas 
A/S (D.O.N.G. A/S). 

(Beslutningsforslag nr. B 11). 
Forslagets formål er at pålægge regeringen 

at fremsætte lovforslag, som fastlægger ram- 
merne for selskabets virksomhed, og som 
bevirker, at D.O.N.G. underkastes samme 
parlamentariske kontrol som andre statsfore- 
tagender. 

Efter aktieselskabslovens § 9 forudsættes 
. bestyrelsens medlemmer at udøve deres 

hverv som et personligt hverv og med et per- 
sonligt ansvar for selskabets forretningsmæs- 
sige drift. 


